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Światowa  Organizacja  Zdrowia  opublikowała  długo  oczekiwane
szacunki  dotyczące  nadmiarowych  zgonów  w  czasie  pandemii
COVID-19. Zdaniem WHO w ciągu dwóch lat pandemii dodatkowo
zmarło około 15 milionów osób. To niemal 3-krotnie więcej niż
oficjalna łączna liczba zgonów z powodu COVID-19 raportowana
przez poszczególne kraje. Szacunkowe dane WHO uwzględniają te
zgony, których nie zawarto w raportach krajowych.

Problem z uzyskaniem dokładnej liczby osób zmarłych z powodu
pandemii wynika z faktu, że ponad 100 krajów albo w ogóle nie
dostarcza wiarygodnych statystyk, albo też dostarcza je bardzo
nieregularnie. Wiele krajowych systemów statystycznych zawiera
też błędy, przekładające się na błędy w danych. Ponadto różne
kraje  w  różny  sposób  zbierają  informacje.  Na  przykład  na
początku pandemii w Holandii w statystykach zgonów z powodu
COVID-19 uwzględniano tylko osoby, które zmarły w szpitalach,
a u których test na SARS-CoV-2 dał wynik pozytywny. Zaś w
sąsiedniej Belgii uwzględniano każdy zgon po objawach choroby,
nawet jeśli nie postawiono diagnozy.

Demografowie, statystycy, specjaliści ds. zdrowia publicznego
i epidemiolodzy starają się więc zmniejszyć tę niepewność,
opierając się nie tylko na raportach poszczególnych krajów,
ale prowadząc też własne badania. Dane uściślane są w różny
sposób,  od  analiz  zdjęć  satelitarnych  cmentarzy,  poprzez
ankiety wśród ludności po wykorzystywanie komputerowych modeli
maszynowego uczenia.

Wpływ pandemii na nasze zdrowie jest znacznie szerszy niż
tylko zachorowania na COVID-19 i zgony. Poza zgonami, które
można bezpośrednio przypisać infekcji SARS-CoV-2 mamy też dużą
liczbę zgonów spowodowanych warunkami, jakie panowały podczas

https://wolnemedia.net/trzy-razy-wiecej-nadmiarowych-zgonow-niz-na-covid-19/
https://wolnemedia.net/trzy-razy-wiecej-nadmiarowych-zgonow-niz-na-covid-19/


pandemii. Mowa tutaj zarówno o przeładowaniu systemów opieki
zdrowotnej, które w mniejszym stopniu zajmowały się innymi
chorobami, jak i zachowaniu samych pacjentów, którzy zaczęli
unikać placówek służby zdrowia. Nadmiarowe zgony to, według
WHO, „zgony ponad to, czego można by się spodziewać w danej
populacji w standardowych warunkach, nie objętych kryzysem”.

Specjaliści WHO musieli uwzględnić nie tylko czynniki, które
prowadziły  do  zwiększenia  liczby  zgonów  –  jak  np.
przeładowanie  systemów  opieki  zdrowotnej  –  ale  i  takie,
prowadzące do jej zmniejszenia. W czasie pandemii poprawiła
się jakość powietrza, zmniejszył ruch drogowy, a z powodu
narzucenia  obowiązku  noszenia  maseczek  zmniejszyła  się
zachorowalność na wiele chorób zakaźnych. „Nasze szacunki nie
tylko wskazują na wpływ pandemii, ale pokazują również, że
wszystkie kraje powinny więcej zainwestować w służbę zdrowia
odporną na zakłócenia w czasie kryzysów”, powiedział dyrektor
generalny WHO Tedros Adhanom Ghebreyesus.

WHO szacuje, że w latach 2020-2021 z powodu pandemii zmarło
14,9  miliona  osób.  Aż  84%  zgonów  miało  miejsce  w  Azji
Południowo-Wschodniej, Europie i Amerykach, a za ponad 2/3
odpowiada zaledwie 10 krajów.

Z  opublikowanych  danych  wynika,  że  w  Polsce  liczba
nieuwzględnionych w statystykach zgonów z powodu COVID-19 za
lata 2020–2021 wynosi od 74 883 do 82 069. Średnio jest to 78
665 osób. Zatem w tym czasie pandemia mogła zabić w naszym
kraju nie 116 000, a około 195 000 osób.

Zdaniem WHO do największej liczby nadmiarowych zgonów doszło w
Indiach. Z szacunków wynika, że zmarło tam od 3,3 do 6,5
miliona osób. Tymczasem oficjalne dane indyjskiego rządu mówią
o 481 000 zmarłych. W reakcji na te informacje przedstawiciele
rządu  Indii  stwierdzili,  że  metodologia  WHO  budzi  ich
zastrzeżenia.  Jednak  Shahid  Jameel,  wirusolog  i  były  szef
indyjskiego  zespołu  odpowiedzialnego  za  sekwencjonowanie
genomu SARS-CoV-2 mówi, że bardziej wierzy WHO niż własnemu



rządowi.  „Liczba  około  500  000  zmarłych  podawanych  w
oficjalnych  statystykach  rządowych  jest  z  pewnością  bardzo
zaniżona.  Ci,  którzy  byli  w  Indiach  i  widzieli  przebieg
pandemii  wiedzą,  że  to  zbyt  niska  liczba.  A  teraz  mamy
badania, które to potwierdzają”.
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